椒江区取消首批证明材料清单
（征求意见稿）

为切实解决群众和企业办证难、办事难等问题，全面清理烦扰企业和群众的“奇葩”证明、循环证明、重复证明，将我区打造成“无证明城市”，优化营商环境，助推高质量发展，根据《关于印发椒江区创建“无证明城市”实施方案的通知》（椒政办发〔2018〕187号），按照“没有法律法规规定的，能够通过个人现有证照证明的，能够采取申请人书面承诺方式解决的，能够被其他材料涵盖或者替代的，能够通过网络核验的，开具单位无法调查核实的证明材料都将一律取消”的原则，经区政府决定，取消证明材料76项。现将《椒江区首批取消证明材料清单》印发给你们，请结合以下要求，认真贯彻执行。

一、列出的取消证明事项，区直相关部门要明确取消后的管理方式，主动通过数据共享、信息比对、实地调查等方式自行查证或查询、征询，一律不得强制要求提供。
二、对于在椒江区以外的地区办事过程中确需市民群众提供的证明材料，相关区直部门、乡镇（街道）、基层站所、村（社区）要本着利企便民和酌情合理的原则予以出具。按照规定应由区直相关部门提供的证明材料，一律不得要求其他单位出具或配合出具。
三、各街道（镇）、区直相关部门要加强工作统筹，按照加快推进“互联网+政务服务”工作要求，强化政府层级之间、部门之间协同配合和信息共享，需要有关部门配合调查、核查信息的，要主动配合调查核实，及时反馈意见。任何单位不得以取消证明材料为由放松监管责任，尤其是对不再设负面清单的住所证明，规划、住建、国土、公安、消防、文化、卫计、安监、综合执法等部门要在其职责范围内，通过双告知平台查询、加大失信行为惩治力度等多种方式，加强事中事后监管，切实夯实事中事后监管责任，确保监管责任全面落实。

附件：椒江区首批取消证明材料清单

附件：

椒江区首批取消证明材料清单

	序号
	证明材料名称
	证明材料涉及办理事项
	出具单位
	清理意见

	1
	住所使用证明
	公司设立
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	2
	企业名称预先核准通知书
	公司设立
	市场监管部门
	取消

	3
	企业名称变更证明
	公司变更股东名称
	市场监管部门
	信息共享

	4
	住所使用证明
	公司变更住所
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	5
	分公司注销证明
	公司注销
	市场监管部门
	信息共享

	6
	依法刊登公告的报纸样张
	公司注销
	报社
	取消

	7
	清税证明
	公司注销
	税务部门
	取消

	8
	清算组成员备案通知书
	公司注销
	市场监管部门
	取消

	9
	营业场所使用证明
	分公司设立登记
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	10
	营业场所使用证明
	分公司变更营业场所
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	11
	准予变更登记通知书
	因公司名称变更而申请变更分公司名称
	市场监管部门
	信息共享

	12
	清税证明
	分公司注销
	税务部门
	取消

	13
	出资人分支机构核转函
	申请开业的企业法人，其主管部门（出资人）为依照《企业法人登记管理条例》设立的企业法人的
	市场监管部门
	取消

	14
	企业名称预先核准通知书
	非公司企业法人开业
	市场监管部门
	取消

	15
	住所（经营场所）使用证明
	非公司企业法人开业
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	16
	住所（经营场所）使用证明
	非公司企业法人变更住所
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	17
	名称变更登记通知书
	非公司企业法人变更名称
	市场监管部门
	取消

	18
	清税证明
	非公司企业法人注销
	税务部门
	取消

	19
	分支机构核准函
	非法人分支机构开业
	市场监管部门
	信息共享

	20
	地址的使用证明
	营业单位及非法人分支机构开业
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	21
	地址的使用证明
	营业单位及非法人分支机构变更地址
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	22
	准予变更登记通知书
	企业法人变更名称后，其非法人分支机构相应变更名称的
	市场监管部门
	信息共享

	23
	撤销分支机构核转函
	营业单位及非法人分支机构注销
	市场监管部门
	信息共享

	24
	清税证明
	营业单位及非法人分支机构注销
	税务部门
	取消

	25
	企业住所证明
	个人独资企业设立
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	26
	企业住所证明
	个人独资企业变更住所
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	27
	清税证明
	个人独资企业注销
	税务部门
	取消

	28
	分支机构注销登记决定书
	个人独资企业注销
	市场监管部门
	信息共享

	29
	经营场所证明
	个人独资企业分支机构设立
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	30
	经营场所证明
	个人独资企业分支机构变更经营场所
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	31
	清税证明
	个人独资企业分支机构注销
	税务部门
	取消

	32
	主要经营场所使用证明
	合伙企业设立
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	33
	主要经营场所使用证明
	合伙企业变更登记
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	34
	分支机构注销登记决定书
	合伙企业注销
	市场监管部门
	信息共享

	35
	清税证明
	合伙企业注销
	税务部门
	取消

	36
	经营场所证明
	合伙企业分支机构设立
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	37
	经营场所证明
	合伙企业分支机构变更经营场所
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	38
	清税证明
	合伙企业分支机构注销
	税务部门
	取消

	39
	经营场所证明
	个体工商户开业
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	40
	经营场所证明
	个体工商户变更经营场所
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	41
	清税证明
	个体工商户注销
	税务部门
	取消

	42
	名称预先核准通知书
	农民专业合作社设立
	市场监管部门
	取消

	43
	住所证明
	农民专业合作社设立
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	44
	住所证明
	农民专业合作社变更住所
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	45
	清税证明
	农民专业合作社注销
	税务部门
	取消

	46
	分支机构注销登记证明
	农民专业合作社注销
	市场监管部门
	信息共享

	47
	报纸公告样张
	农民专业合作社注销
	报社
	取消

	48
	名称预先核准通知书
	农民专业合作社分支机构设立
	市场监管部门
	取消

	49
	经营场所使用证明
	农民专业合作社分支机构设立
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	50
	经营场所使用证明
	农民专业合作社分支机构变更经营场所
	乡镇政府、街道办事处、村（居）委会、房屋建设部门
	申请人承诺

	51
	名称预先核准通知书
	农民专业合作社分支机构变更名称
	市场监管部门
	取消

	52
	清税证明
	农民专业合作社分支机构注销
	税务部门
	取消

	53
	企业名称变更证明
	公司股权质押变更企业出质人、企业质权人名称或者出质股权所在公司名称
	市场监管部门
	信息共享

	54
	个人独资企业分支机构变更登记通知书
	个人独资企业分支机构变更登记后，登记情况备案
	市场监管部门
	信息共享

	55
	个人独资企业分支机构注销登记通知书
	个人独资企业分支机构注销登记后，登记情况备案
	市场监管部门
	信息共享

	56
	农民专业合作社分支机构注销登记通知书
	农民专业合作社注销分支机构备案
	市场监管部门
	信息共享

	57
	责令关闭的文件
	分公司注销（被依法责令关闭的）
	相关部门
	取消

	58
	吊销营业执照的决定
	分公司注销（被吊销营业执照的）
	市场监管部门
	取消

	59
	住所（经营场所）合法使用证明（仓库）
	药品零售企业经营质量管理规范（GSP）认证（连锁企业）（检查）
	乡镇政府、街道办事处、村（社区）、房屋建设部门
	取消

	60
	住所（经营场所）合法使用证明（仓库）
	药品零售企业经营质量管理规范（GSP）认证（单体药店）（检查）
	乡镇政府、街道办事处、村（社区）、房屋建设部门
	取消

	61
	没有因违法经营被药品监督管理部门立案调查尚未结案，或已作出行政处罚决定尚未履行处罚的有关证明
	药品经营许可证》（批发）变更（变更经营范围、地址除外）
	市场监督管理部门
	信息共享

	62
	没有因违法经营被药品监督管理部门立案调查尚未结案，或已作出行政处罚决定尚未履行处罚的有关证明
	《药品经营许可证》（零售）变更（需现场检查）
	市场监督管理局
	信息共享

	63
	没有因违法经营被药品监督管理部门立案调查尚未结案，或已作出行政处罚决定尚未履行处罚的有关证明
	《药品经营许可证》（零售）变更（无需现场检查）
	市场监督管理局
	信息共享

	64
	没有因违法经营被药品监督管理部门立案调查尚未结案，或已作出行政处罚决定尚未履行处罚的有关证明
	《药品经营许可证》（零售）注销
	市场监督管理局
	信息共享

	65
	遗失公告
	《食品经营许可证》补发
	县级以上市场监督管理局或者县级以上媒体
	由当事人提供网上查询路径

	66
	刊登遗失声明的报纸
	《药品经营许可证》（零售）补发
	报刊等新闻媒体
	由当事人提供网上查询路径

	67
	食品生产许可证遗失公告
	《食品生产许可证》补发
	县级以上市场监督管理局或者县级以上媒体
	由当事人提供网上查询路径

	68
	遗失声明
	《医疗器械经营许可证》补证
	市级以上报纸
	由当事人提供网上查询路径

	69
	执业药师继续教育电子学分
	执业药师再次注册
	浙江省执业药师协会
	信息共享

	70
	执业药师继续教育电子学分
	执业药师变更注册
	浙江省执业药师协会
	信息共享

	71
	单位名称变更的证明资料
	特种设备使用变更登记（更名变更）
	使用登记机关所在地市场监督管理局
	信息共享

	72
	住所、生产地址变更文件
	获证企业（名称、住所、生产地址）变更
	变更登记机关所在地市场监督管理局
	信息共享

	73
	计量标准考核证书
	计量标准器具核准（复查）
	市场监管部门
	信息共享

	74
	专项计量授权证书
	专项计量授权（复查）
	市场监管部门
	信息共享

	75
	健康证明
	特种设备作业人员考核(首次申请，考核大纲对身体状况有特殊要求的）
	卫生医疗机构
	取消

	76
	安全教育和培训证明
	特种设备作业人员考核(首次申请）
	特种设备作业人员培训考试机构或特种设备使用单位
	取消